UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Galeoti Martii Narniensis De Homine Libri Dvo**

**Galeottus <Martius>**

**Basileae, 1517**

Galeotti Martii Narniensis, De Homine Liber Primvs. Ad Ioannem  
Archiepiscopvm Strigoniensem.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31834**

2  
GALEOTTI MAR-

TII NARNIENSIS, DE HOMINE LIBER

PRIMVS. AD IOANNEM ARCHI-

EPISCOPVM STRIGONIENSEM.

• CAPVT •

APVT dicitur totum illud quod **Caput,**  
collo sustentatur, cuius summi-  
tas quia ad occipitium in decliue  
uertitur, nuncupatur uertex. **Vertex**  
Iuuenalis, Tot res Impositas capiti  
quas recto uertice portat. Habe-  
tur etiam pro alterius rei altitudi-  
ne. Vergilius primo Aeneidos,  
Sic uertice caeli constitit. cum alias

pro polo in Georgicis ut Hic uertex nobis semp sublimis.

Capitis anterior pars, sinciput. Iuuenalis, Comedam ego **Sinciput.**

flebile nati Sinciput elixi. Quousque tendat generalis quadam

diuisione declarat Persius, Mihi festa luce coquatur, Vrtica

& fissa fumosum sinciput aure. Posterior uero occiput & oc- **Occiput.**

cipitium dicuntur. Persius, Occipiti caeco posticae occurrere **Occipi-**

fanna. Plautus in aulularia, quae in occipitio quoque habet **tium.**

oculos pessima. sed sinciput, uertex, occiput ut plurimum ca-

pillo teguntur. Caput autem dictum est, uel quia sensus ca-

piait, uel ut Varroni placet, quia ab eo sensus initium capiant.

Os capitis ubi capillus esse consuevit, calua nominatur. **Calua.**

Martialis tertio, Psilotro faciemque lauas & dropace caluam. Ab

a 2 hac

- Caluitiū.** hac caluitium est. Suetonius in primo. Caluitij uero deformitatem iniquissime ferebat, sæpe obtrectatorum iocis obnoxiam expertus, ideo & deficientem capillum reuocare a uertice consueuerat. Descendit etiam a calua caluesco uerbum. L. columella septimo potior tamen est ratio custodiendi ne nascantur, ne ue in colla cōcaluescant; Caluaria totius faciei tam hominum. q̄ brutorum os nudum & sine carne significat. Rutilius Palladius in libro generali, Equæ caluaria, sed non uirginis, intra ortum ponenda est, uel potius asinæ. Creduntur enim sua præsentia fœcundare quæ spectant. Et in euāgelio legitur, Ductus est in Golgatha, quod est caluariæ locus. ibi enim multa supplicio affectorum capita cōspiciebantur. Caput iusiurandū græcorū. Iuuenalis.
- Græci iurant per caput.** Nondum Græcis iurare paratis  
Per caput alterius.  
Caput nudabant antiqui ob reuerentiam, ostendentes nudata principaliori parte, tanq̄ inermes sese maioribus dedere. Nunc uero & nudamus & caput submittimus, ac si illis nos inferiores putaremus. quod gestu corporis indicantes de animo intelligimus. Capitis tegmenta (caput tamē nunc appello id quod capillo tegitur) alia muliebria, alia uero uirilia, alia communia. Pileum, cassis, galea, uirorum. Calendrum, uitta, mitra mulierum, aut mollium uirorum aut puerorum, sicut dare ostendimus in inuectiua contra Philelphum. Huius partis morbi plurimi, sed omnes referre graue est, quosdam tamen non omittendos arbitror. Caput præcipue infestat scilicet Pfora, nam & aliorum membrorū est. Est autē Pfora cutis asperitas squamosa, a scabie differens, Plinius uigesimo, naturalis historiæ, Scabiem, pruriginem, pforas.

psoras. Est quoque huius & aliorum membrorum Porri-  
go sic dicta, quasi porago, porcos enim afficit. Est autem porri-  
go minutus furfur. Horatius secundo sermonum.

Vngere si caules oleo meliore, caputque

Deperis impexa foedum porrigine.

Caput totum subiacet arieti signo. M. Manilius secundo Caput  
subiacet  
arieti.

Astronomicon. Arietis caput est ante omnia princeps  
Sortitus. Caput ubi compressius est a dextra & sinistra habet  
tempora, sic appellata, quia tempus & anni in eis dignoscun-  
tur. Vergilius quinto Aeneidos. Tempora

Dum melior vires sanguis dabat, æmula necdum

Temporibus geminis canebat sparsa senectus. Tempora

enim primo canescunt, cauanturque magna diuturnitate tem-

poris, ut in equo apparet. L. Columella septimo, decimo ta-

men anno tempora cauari incipiunt, supercilia nonnunquam  
canescere, & dentes prominere. Caua ideo a plerisque dicuntur Tempora  
caua.

tempora, ex eo quod quæ circumstant tempora, sunt

eminentiora, quæ ad aures usque se extendunt. Vergilius sexto.

Populataque tempora raptis

Auribus, & truncas inhonesto uulnere nares.

Sed a capite capitatus est. L. Columella septimo, alii capita- Capitatus.

tas uineas, alii brachiatas magis probant. Capitis diminu-

tuum capitulum, ut in Terentio legimus, O lepidum capi- Capitulum.

tulum. Hinc Capitula, parua quædam rerum initia in libris Capitula.

nuncupamus. Et Capitulatus a capitulo deriuari res ipsa in- Capitu-  
latus.

dicat. Plinius decimosexto naturalis historię, solebat capi-

tulatus utrinque duro furculus feri. A Capillo quo capitis

superiorem partem tegi diximus, Capillatus. Vnde in illo Capillatus.

egregio opusculo, quod omnibus fere notum est, cum de

- Occasio** illa dea quæ ab antiquis Occasio dicitur, cuius frons crinita est, occiput uero caluum, ut Ausonius Gallus elegantissime describit, sic legitur,
- Catonis carmen putat.** Fronte capillata, post hæc occasio calua.  
Et Lothon illam uetustam, Romæ capillatam dixerunt, quare ad eam capillus Vestalium uirginum ferebatur. **Capillus** quo caput tegitur multa sortitur nomina, Nam cirrus uocatur. Persius,
- Ten cirratorum centum dictata fuisse  
Pro nihilo pendas? Ouidius,  
Cirris & adempto nomen est adepta capillo.  
Et Cirrinam, Vergilius sub hoc nomine dedit, quia de filia Nisi mentionem facit. Est autem Cirrus plusculi capilli coadunati in modum caudæ pendentes. Vnde Cirres ostrea quædã capillata dicta sunt. Nam multa huiusmodi in mari reperiuntur, & Plinius cum de conchis meminit, iam distinctione, ungulata, crinita, crispa. Martialis.  
Teq; iuuant cirres & pelle malandria cana.  
De pisce utrunq; dicitur. Quod autem ostreorum capillamenta dicantur cirri, ostendit idem Martialis libro septimo.  
Et ostreorum rapere liuidos cirros.
- Cincinnati Anuli.** Cincinnati dicuntur etiam plusculi capilli intorti, quos Martialis anulos uocauit secundo epigrammaton.  
Vnus de toto peccauerat orbe comarum  
Anulus.  
Plautus in truculento, Iam ego istos fictos, compositos, crispas cincinnos tuos unguentatos usq; ex cerebro expellam.  
Hieronymus in Ezechiele, Et emissa similitudo manus apprehendit me in cincinno capitis mei.

FRONS

**F**RONS a foratu oculorum ( ut ait Varro ) dicta Frons.  
 a dextra & sinistra temporibus , a superiori ca-  
 pillorum radice. Ab inferiori uero parte super-  
 cilijs terminata corrugatur in tristitiam, & in læ-  
 titiam dilatatur, & pudorem significat. Persius,

Exclamet melicerta perisse  
 Frontem de rebus.

Et ob hanc causam frontem Genio prisca cōsecrarūt. Frons  
 quoq; de alijs dicitur. Vergilius.

Fronte sub aduersa scopulis pendentibus antrū. Is cui frons  
 eminentior est, ita ut a dextra sinistraq; recisa uideatur, Cilo  
 sine, h, aspiratione uocatur, ut ait Festus. In medio fere  
 frontis uena quædam recta, quæ percuti ut sanguis effluat  
 in delirio medici iubent. Nam si phreneticus, sanguinis di-  
 minutione indiget, periculosum est, brachium manum ue  
 incidere, ne delirans ille uenæ ligamentum turbet ac interci-  
 dat, sibiq; ipsi mortis causam afferat. Ideo Iuuenalis ut  
 omnino insanum ostenderet & furiosum, dicit.

O medici mediam pertundite uenam.

Huius frontis & in homine prognostica sunt, ut tradunt  
 physiologi, & præsertim Trogus, quem allegat Plinius. Is  
 enim ait, frons ubi est magna, segnem animum subesse si-  
 gnificat, quibus parua mobilem, quibus rotunda iracundū,  
 uelut hoc uestigio tumoris apparente.

Frons pu-  
 dorem si-  
 gnificat.

Frons  
 Genio  
 cōsecrata

Cilo,  
 Vena in  
 medio  
 frontis  
 aperiēda  
 phrene-  
 ticus.

Progno-  
 stica fron-  
 tis.

# SVPERCILIA

Supercilia.

**I**NFR A frontem sunt supercilia sic uocata, quoniam cilio superposita sunt. Plinius undecimo naturalis historiae. Extremum genae superioris antiqui cilium uocauerunt. Vnde & supercilium.

Sed quoniam his annuimus, his negamus, mobilia enim sunt, partemque animi nostri indicant, ideo supercilium interdum fastum ac superbiam, plerumque grauitatem insinuat.

Supercilia  
pro fastu  
& graui-  
tate, qua-  
re?

Vergilius in priapeis.

Conueniens Latio pone supercilium.

Id est, grauitatem. Iuuenalis.

Si cum magnis uirtutibus affers

Grande supercilium, & numeras in dote triumphos,

Pro fastu & superbia. Quamobrem etiam pro eminentiori loco ponitur. Vergilius in Georgicis.

Ecce supercilio cliuosi tramitis undam

Elicit.

Hieronymus in libro numeri. Illo mortuo in montis supercilio, descendit Moyses cum Eleazaro. Sed qui prominentibus supercilijs sunt Sillones dici putat Nonius a Silleno, is enim hirsutis supercilijs fuisse tradit. Et in his quoque mores hominum deprænderunt physiologi. Nam supercilia quibus porriguntur in rectum molles, quibus iuxta nasum flexa sunt austeros, quibus iuxta tempora inflexa derisores, quibus in totum demissa maliuolos & inuidos significant. Sed supercilia in tutela Iunonis esse dixerunt ueteres. Nam his oculi proteguntur per quos luce fruimur, quam Iuno tribuit, unde & Lucina dicta est. Interstitium supercilia supra

Sillones.

E supercilijs, hominum mores arguuntur.

Supercilia in tutela Iunonis. Iuno, Lucina.

bus supercilijs sunt Sillones dici putat Nonius a Silleno, is enim hirsutis supercilijs fuisse tradit. Et in his quoque mores hominum deprænderunt physiologi. Nam supercilia quibus porriguntur in rectum molles, quibus iuxta nasum flexa sunt austeros, quibus iuxta tempora inflexa derisores, quibus in totum demissa maliuolos & inuidos significant. Sed supercilia in tutela Iunonis esse dixerunt ueteres. Nam his oculi proteguntur per quos luce fruimur, quam Iuno tribuit, unde & Lucina dicta est. Interstitium supercilia supra

supra nasum disternās (quare sine pilis ut plurimū esse consuevit) glabra siue glabella nominatur. Martianus Capella in primo. quarum una de osculata Philologiae frontē illic ubi pubem ciliōrū discriminat glabellae medietas. Glaber em sine pilis dicitur. Vnde facetiarū suarū memor Plautus in Aulularia dixit. Tu istū gallum si sapias glabrionē reddes mihi. Gallus gentē & pullum significat. & Glabrionum familia Romae erat. Vnde Accilius Glabrio uir Romanus fuit. Hic sermo uidebatur insinuare, ut ex Gallo Romanū faceret, cū diceret, ut depilaret pullum, glabrumq; redderet.

Glabra.  
Gabella  
Glaber.  
Locus  
Plauti.  
Gallus.  
Glabrio.  
familia.

• NASVS •

**A** Glabella initium sumit nasus, ibiq; summum nasi est. ubi uero dilatatio in nares se fundit, imum nasi dixerunt ueteres. Suetonius. ij. de duodecim caesaribus, cum de Augusto loquitur, Mediocres aures, nasum a summo eminentiorem, ab imo deductiorem. Sed nasus pro signo uituperationis ponitur. Nam ita Plinius in proemio naturalis historiae. Quod si hoc Lucilius, qui primus condidit stili nasum legerit, quasi abusionem & uituperationem reputabit. primus enim satyricum carmen cōscripsit. in quo utiq; uituperatio uniuscuiusq; continetur. nasus autem dixit quasi uituperationis signum, hactenus Plinius. quod profecto non mirum est. Nasus enim sagacem sapientiam recte representat, sumpta trāslatione ab animalibus. nam canes & uultures olfactu inquirunt, & quaedam animales sola odoratione suos ab alienis discernunt. Sapiens igitur & cautus est, qui odoratu abstrusa quoq; intelligit. Martialis. Non cuiusq; datum est habere nasum.

Nasi ini-  
tium.  
Sūmūna.  
Imū nasi.  
Nasus p  
signo, ui-  
tuperatio-  
nis.

b hoc est

hoc est sagacem intelligentiã. Horatius primo Sermonum.  
 Vt pleriq; solent naso suspendis adunco  
 Ignotos ut me libertino patre natum.

Nares

Nares sunt nasi latiores partes ubi respirãdi foramina ui-  
 dentur. Vergilius in Georgicis.

Collectumq; premens uoluit sub naribus ignem.  
 hæ quasi pariete quodam separãtur. dicunturq; nares, quia  
 per eas sæpe spiritus nat. & mobiles ad dextram sinistram  
 ue sunt. nam digitis quouis flectuntur aduncantur, crispantur  
 ue risu. Persius,

Ingeminat tremulos naso crispante cachinnos.

His truncatis quanta deformitate deturpetur facies. audiãt  
 Vergilius qui dixit,

Et truncas inhonesto uulnere nares. 77

Denasare

A naso denasare uerbum. & nasutus adiectiuũ descẽdunt.

Nasutus.

Plautus in Captiueis. Nãq; ædepol si habites propius os de-  
 nasabit tibi mordicus. Horatius primo Sermonum.

Sit nasuta breuis.

Martialis.

Nasutus sis usq; licet, sis deniq; nasus.

Nasi pro-  
gnostica.

Nasi prognostica ut aiunt physiologi sunt, si a sũmo non  
 clementer ad imum deducatur. Sed ita flectatur ut quasi ro-  
 strum uideatur accipitris, rapacem, auarumq; demonstrat.  
 quibus uero narium angulũ carnosus sunt, hos malitiosos ue-  
 terem argumenta declarant. A naso defluit mucus & pitui-  
 ta. Catullus, Mucus & mala pituita nasi. Est enim mucus

Mucus.

crassior pituita. Obturatur aliquando nasus humore, hunc

Pituita.

morbum græci corizam, ut ait Cornelius Celsus, nos graue

Coriza.

dinem uocamus. A grauedine in hac significatione Corne-  
 lij grauedinosus formatur. Cicero. iij. Tusculanarum, Ut

Grauedo

sunt alij

sunt alij ad alios morbos procliuiores. itaq; dicimus graue <sup>Grauedi-</sup>  
 dinos quosdam, quosdam torminosos. nō quia iam sint, <sup>nosus.</sup>

sed quia sæpe sint ita. Catullus  
 Sentire cesso q; grauedinem & tussim.

Et polypus nasi morbus est. In naribus enim caro corrupta <sup>Polypus.</sup>  
 radices agit plurimas, quæ tanq; pedes sunt, & hinc nomen

accepit. Nam ut polypus piscis est, quæ quidā latine remorā  
 uocant. Horatius primo Sermonum.

Turpia decipient cæcum uitia, aut etiam ipsa hæc  
 Delectant, ueluti Balbinum polypus Agnæ.

A polypo polypofus. Martialis,

Nasutum uolo, nolo polypofum.

Sed qui sine naribus nascuntur, habentes tantū modo fo <sup>Polypo-</sup>  
 ramina pro naribus, Bossimos & Simones cognominauit <sup>sus.</sup>  
 latinitas, ut ait Plinius, xi. naturalis historiæ. Pili uero qui <sup>Bossimi.</sup>  
 in naribus sunt Vibrissæ ideo dicuntur, quia cum euelluntur <sup>Simones</sup>  
 uibratur caput, ut ait Pompeius Festus. Ciliū dixim⁹ extre <sup>Vibrissæ</sup>  
 mum genæ superioris uocari. <sup>Cilium.</sup>

## GENAE

GENA uero est, quicquid inter barbam id est eā <sup>Gena.</sup>  
 partem quæ in facie pilo uestitur, & cilium est.  
 Nam quæ oculos tegunt, genæ appellantur.  
 Quintilianus de cæco, Illa perpetua nocte  
 clausæ genæ non custodierunt. Plinius undecimo, Omni-  
 a insecta non habent genas, nec integunt oculos. Est ge-  
 na inferior, quæ ab inferiori, & superior quæ a superiori par-  
 te oculos claudit. Gena usque ad malas se extendit, immo  
 ipsæ malæ ab antiquis genæ uocabantur. huius rei testis est